
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 75 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  О РЕКЛАМЕ

 

«12»  декабря   2014 года                                                                                                                        
                                                                                                                              г. Киров

 

Председатель комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кировской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе– заместитель  руководителя управления, рассмотрев
заявление физического лица и материалы, представленные главным специалистом
-экспертом отдела финансовых рынков и рекламы относительно рекламной
деятельности ИП Турунцевой А. А.,

 

УСТАНОВИЛ:

 

В Кировское УФАС России Федеральной антимонопольной службой России
направлено для рассмотрения по существу заявление ..... относительно
поступления на номер мобильного телефона 9128265598  смс-сообщения 08.11.2013 
в 13:11 с номера  «chainyi dom» следующего содержания: «не Удалять –это КУПОН
N3911127604 скидки40% ЧайныйДом JamМол годен до 1 дек», в отсутствии 
согласия на его получение.

Согласно части 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе» распространение рекламы по сетям
электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной,
подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии
предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы. При
этом реклама признается распространенной без предварительного согласия
абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое
согласие было получено. Рекламораспространитель обязан немедленно
прекратить распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с
таким требованием.

На основании статьи 38 Федерального Закона «О рекламе» от 13.03.2006 года № 38-
ФЗ ответственность за нарушение требований, установленных ч. 1 ст. 18 Закона,
несет рекламораспространитель.

В соответствии с информацией, представленной ООО «Девино Телеком»  после
принятия решения по делу № 43,  рекламораспространителем спорного смс-
сообщения является ИП Турунцева А.А., поэтому в отношении данного
хозяйствующего субъекта, как рекламораспространителя, необходимо возбудить
производство по делу по признакам нарушения рекламного законодательства.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального



закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 17.08.2006 № 508,

 

ОПРЕДЕЛИЛ:

 

1.Возбудить производство по делу № 75 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе (ч. 1 ст. 18 Федерального
Закона «О рекламе» от 13.03.2006 года № 38-ФЗ).

2.Признать лицами, участвующими в деле:

Заявитель: физическое  лицо;

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения  законодательства о
рекламе: ИП Турунцева А.А. (Фактический адрес: ул. Большевиков, д. 89, офис 6а,
г.Киров, 610000,Юридический адрес: ул. Боровая , д. 20, кв.  14, г. Киров, 610030).

3.Назначить дело № 75 к рассмотрению на 13 января  2015 года в 16 часов  30 минут
по адресу: г. Киров, ул. К.Либкнехта, 55, вход со двора, каб. 5.                                         
                    

4. ИП Турунцевой Анастасии Алексеевне представить до 13.01.2015 г. в Управление
Федеральной антимонопольной службы по Кировской области следующие
документы и сведения:

-информацию о том, каким образом выбирался номер телефона 9128265598 для
рассылки смс-сообщения, а также документальное подтверждение согласия
абонента  на получение спорного смс-сообщения;

-копию анкеты владельца карты № 00409;

-письменные объяснения по признакам нарушения (ч. 1 ст. 18 Федерального
Закона «О рекламе» от 13.03.2006 года № 38-ФЗ»);

-другие документы в обосновании своей позиции по делу.

Документы должны быть заверены надлежащим образом.

Непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный
орган сведений (информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а
равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в
искаженном виде либо представление недостоверных сведений (информации)
влечет наступление административной ответственности в соответствии с ч. 6 ст. 19.8
КоАП РФ.

5.Заявителю в случае невозможности присутствовать на Комиссии заявить о
рассмотрении дела в Ваше отсутствие. Данное заявление можно направить по



факсу: 38-14-23 или 64-96-26.

6.Явка ИП Турунцевой А. А., в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, для участия в рассмотрении дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна.

 

 

 

 

Председатель комиссии                                                                          

 

 


